



# DAILY REVIEW

23 / 08 / 2024



## ÉPARGNER DEVIENT SI SIMPLE VOTRE PLACEMENT EN UN CLIC !

chez **EMERALD SECURITIES SERVICES ASSET MANAGEMENT**, votre épargne, à votre rythme. Par **OM** ou **MOMO**, faites vos dépôts et nous nous faisons le reste.



N'hésitez pas à nous contacter :  
+237 6 95 89 94 65  
+237 6 95 89 94 73  
+237 652 02 61 12  
[www.emraldsecuritieservices.com](http://www.emraldsecuritieservices.com)



NEW



## COMMERCE EXTÉRIEUR : LES EXPORTATIONS DU CAMEROUN VERS L'INDE CHUTENT DE **207 MILLIARDS DE FCFA** EN 2023 (-41,9%)

### CAMEROUN

« Au Cameroun, les recettes d'exportation des marchandises à destination de l'Inde se sont situées à 286 milliards de Fcfa en 2023. Celles-ci sont principalement portées à plus de 98,3% par les hydrocarbures tels que : le gaz naturel liquéfié (49,9%) et les huiles brutes de pétrole (48,4%). Autres produits vendus par le Cameroun à l'Inde, le coton non cardé ni peigné (0,61%) et le caoutchouc naturel (0,47%). Selon la note du Commerce extérieur entre ces deux pays que vient de rendre publique l'Institut National de la Statistique (INS), ces recettes cependant sont en baisse de 207 milliards de Fcfa en valeur absolue et de 41,9% en valeur relative en glissement annuel. En 2022, elles étaient estimées à 493 milliards de Fcfa.

A l'observation, cette baisse des exportations camerounaises vers l'Inde a contribué à la dégradation de la balance commerciale avec ce pays. Ressortie à 31 milliards de Fcfa en 2022, celle-ci s'est aggravée de 254 milliards de Fcfa (-686,9%) pour s'établir à 291,4 milliards de Fcfa en 2023 compte tenu des importations qui ont plutôt explosé. En effet, en 2023 le Cameroun a importé 956 911,2 tonnes de marchandises pour une valeur de 577,5 milliards de Fcfa. Ce montant est en hausse de 8,9% par rapport à l'année 2022 soit 530 milliards de Fcfa. Les principaux produits achetés de l'Inde sont constitués du gazole (183,9 milliards de F) du riz semi-blanchi ou blanchi, même poli ou glacé (103 milliards de Fcfa), de l'essence destinée à l'aviation (8,5 milliards de Fcfa), des médicaments (5,6 milliards de Fcfa), des poissons congelés (15,6 milliards) entre autres. »

Source : Eco Matin

<https://ecomatin.net/commerce-exterieur-les-exportations-du-cameroun-vers-linde-chutent-de-207-milliards-de-fcfa-en-2023-419>

**ÉLECTRICITÉ : AGGREKO MENACE D'ARRÊTER SES CENTRALES À CAUSE DE 15 MILLIARDS FCFA DE FACTURES IMPAYÉES PAR LA SEEG**

Page 02

**L'ÉCONOMIE ARGENTINE STAGNE À NOUVEAU EN JUIN, UN DÉFI POUR MILEI**

Page 02

**L'INDE RESTE UN IMPORTATEUR NET D'ACIER EN AVRIL-JUILLET, GRÂCE À LA HAUSSE DES EXPÉDITIONS CHINOISES**

Page 02

**CHIFFRES ET SITUATION DES MARCHES**

Page 03 / 04 / 05

**DEALS DE LA SEMAINE 19/08/2024 au 23/08/2024**

Page 04



EMERALD  
SECURITIES SERVICES  
BOURSE

Immeuble Victoria - étage 2 & 3 - Rue Victoria  
BONANJO, B.P. : 5 540 Douala Cameroun • [info@ess-capital.com](mailto:info@ess-capital.com) • +237 233 43 11 58  
[www.emraldsecuritieservices.com](http://www.emraldsecuritieservices.com)



### ÉLECTRICITÉ : AGGREKO MENACE D'ARRÊTER SES CENTRALES À CAUSE DE 15 MILLIARDS FCFA DE FACTURES IMPAYÉES PAR LA SEEG

#### GABON

« La société britannique Aggreko, qui produit 30 % de l'électricité distribuée par la Société d'Énergie et d'Eau du Gabon (SEEG) dans le Grand Libreville, menace de procéder, ce 21 août 2024, « à l'arrêt complet de sa centrale » électrique, conformément au contrat qui les lie, si la SEEG ne règle pas l'intégralité de la dette qu'elle lui doit. Comme on peut le lire dans un courrier précisé à la SEEG le 12 août dernier et rendu public par des médias locaux, le concessionnaire du secteur de l'eau et de l'électricité au Gabon doit à cette société britannique la somme de 22,9 millions d'euros (15 milliards de FCFA).

À en croire la société britannique, cette décision est prise après plusieurs relances infructueuses auprès de la SEEG pour le remboursement de cette dette. « À la suite de notre correspondance du 26 juillet 2024 à laquelle la SEEG nous a répondu le 5 août 2024 sans nous proposer ni un paiement immédiat, ni un échéancier de paiement, Aggreko à réduit, le mercredi 7 août 2024, la puissance de la centrale de 25 MW en se fondant sur l'article 7.12 du Contrat », indique la correspondance. »

Source : Le Nouveau Gabon

<https://www.lenouveaugabon.com/fr/energies/2108-20408-electricite-aggreko-menace-darreter-ses-centrales-a-cause-de-15-milliards-fcfa-des-factures-impayees-par-la-seeg>

■ Argentina economic activity (y/y)



### L'ÉCONOMIE ARGENTINE STAGNE À NOUVEAU EN JUIN, UN DÉFI POUR MILEI

#### ARGENTINE

« L'activité économique de l'Argentine a chuté de 3,9% en juin par rapport au même mois de l'année dernière, selon des données officielles publiées mercredi, alors que l'économie s'est à nouveau contractée au cours du mois après une rare hausse en mai.

Le repli de juin a été le double de la contraction de 1,9% attendue par les analystes interrogés par Reuters. La baisse maximale prévue dans l'enquête estimait que l'économie sud-américaine assiégée se contracterait de 3,2%.

Les mesures d'austérité sévères préconisées par le président libertarien Javier Milei visant à freiner une inflation à trois chiffres ont pesé sur la consommation, ainsi que dans les secteurs clés de la construction et de l'industrie. »

Source : Reuters

<https://www.reuters.com/world/americas/argentina-economy-stalls-again-june-challenge-milei-2024-08-21/>



### L'INDE RESTE UN IMPORTATEUR NET D'ACIER EN AVRIL-JUILLET, GRÂCE À LA HAUSSE DES EXPÉDITIONS CHINOISES

#### INDE

« L'Inde a continué d'être un importateur net d'acier au cours des quatre premiers mois de l'exercice en cours à partir d'avril, la Chine étant son principal fournisseur d'alliage, selon des données gouvernementales provisoires consultées par Reuters.

L'Inde a importé 2,69 millions de tonnes métriques d'acier entre avril et juillet et en a exporté 1,57 million de tonnes, selon les données.

L'Inde, deuxième producteur mondial d'acier brut, est devenue un importateur net de l'alliage au cours de l'exercice clos le 31 mars 2024, et la tendance s'est poursuivie depuis lors, les importations en provenance de Chine augmentant régulièrement. »

Source : Reuters

<https://www.reuters.com/markets/commodities/india-remains-net-steel-importer-april-july-chinese-shipments-rise-2024-08-21/>

### CEMAC



L'Indice « BVMAC All Share » reste stable à 959,40 points par rapport à son niveau de la veille. Le marché des actions a enregistré une transaction de 3 actions SGC-RE pour un montant global de 64 500 FCFA.

La capitalisation boursière globale reste stable à 445,888 milliards Fcfa. Les prix des autres actifs sont restés inchangés par rapport à leur niveau de clôture précédent, indiquant une certaine stabilité sur le marché des actifs financiers.

Obligations	Valeur Nominale	Cours au 21/08/2024	Coupon au 21/08/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
EOBDE 5,6% - 21/28	10 000,000	100,00	400,87	0	0	0
ALIOS 5,40% - 21/25	2 857,143	100,00	6,76	0	0	0
ALIOS 6,50% - 23/28	10 000,000	100,00	17,81	0	0	0
ALIOS 6,00% - 23/26	10 000,000	100,00	16,44	0	0	0
EOG 6,25% - 22/28	10 000,000	100,00	510,59	0	0	0
EOBDE 6% - 22/29	10 000,000	99,95	393,44	0	0	0
EOG 6,25% - 19/24	2 500,000	100,00	139,60	0	0	0
EOBDE 5,45% - 20/27	8 000,000	100,00	284,71	0	0	0
EOCG 6,25% - 21/26	6 666,667	95,00	179,22	0	0	0
ECMR 6,25% - 22/29	10 000,000	100,00	155,82	0	0	0
EOTD 6,5% - 22/27	7 500,000	100,00	319,67	0	0	0
ECMR 5,8% - 23/26	10 000,000	100,00	101,70	0	0	0
ECMR 6% - 23/27	10 000,000	100,00	105,21	0	0	0
ECMR 6,75% - 23/29	10 000,000	100,00	118,36	0	0	0
ECMR 7,25% - 23/31	10 000,000	100,00	127,12	0	0	0
EOG 6% - 21/26	5 000,000	99,50	68,22	0	0	0
BDEAC 6,20% 24/31	10 000,000	100,00	266,68	0	0	0
BDEAC 5,95% 24/29	10 000,000	100,00	255,93	0	0	0
BDEAC 4,70% 24/27	10 000,000	100,00	202,16	0	0	0

Actions	Cours au 21/08/2024	+ Haut	+ Bas	Volume transigé
SOCAPALM	46 500,00	0	0	0
SEMC	47 000,00	0	0	0
SAFACAM	26 500,00	0	0	0
SGC-RÉ	21 500,00	0	0	7
BANGE	207 300,00	0	0	0
LA RÉGIONALE	42 500,00	0	0	0

### CEMAC

## DEALS DE LA SEMAINE 19/08/2024 au 23/08/2024

EMETTEURS	INSTRUMENTS	CODE D'EMISSION	TYPE D'OPERATIONS	MONTANTS (En CFA)	DATES D'ANNONCE	DATES DE VALEUR
CONGO	BTA 52 Semaines	CG1300000581 BTA-52 28 Aout 2025	EMISSION PAR ADJUDICATION	15 000 000 000	27/08/2024	29/08/2024
CAMEROUN	BTA 26 Semaines	CM1200001756 BTA-26 26 FEVR 2025	EMISSION PAR ADJUDICATION	20 000 000 000	26/08/2024	28/08/2024
CONGO	OTA 2 ANS	CG2A00000551 OTA 2 ANS 5,5% 29 Aout 2026	EMISSION PAR ADJUDICATION	ENTRE 15 000 000 000 ET 20 000 000 000	27/08/2024	29/08/2024

### INTERNATIONAL

Les Bourses européennes ont terminé en hausse mercredi, portées par les gains des titres liés au secteur minier, tandis que les investisseurs attendaient de découvrir les "minutes" de la réunion de juillet de la Réserve fédérale. À Paris, le CAC 40 a terminé en hausse de 0,5% à 7.524,72 points et le Dax allemand 0,51%. L'indice FTSE 100 de Londres a terminé en légère hausse mercredi, les traders restant prudents avant la publication du procès-verbal de la réunion de juillet de la Réserve fédérale et des discours des décideurs politiques cette semaine, tandis que les actions à moyenne capitalisation ont grimpé en flèche alors que la livre sterling a oscillé près de ses plus hauts niveaux depuis un an. L'indice FTSE 100 a progressé de 0,12 %, après avoir enregistré sa pire journée depuis le 5 août lors de la session précédente.

Les actions mondiales ont ralenti mercredi après un long rebond qui les a propulsées vers des sommets records récents, et alors que les investisseurs attendaient la confirmation que la Réserve fédérale américaine réduirait les taux d'intérêt comme prévu. Le mois dernier, les responsables de la Fed penchaient fortement en faveur d'une baisse des taux d'intérêt lors de leur réunion de politique monétaire de septembre, selon le procès-verbal de la réunion des 30 et 31 juillet. Le président de la Fed, Jerome Powell, devrait renforcer l'opinion selon laquelle la banque centrale est sur le point de commencer à assouplir les conditions de crédit après avoir maîtrisé la pire poussée d'inflation en 40 ans lorsqu'il s'exprimera vendredi lors de la conférence de la Fed à Jackson Hole, dans le Wyoming. À Wall Street, le Dow Jones Industrial Average a augmenté de 0,13 %, à 40 889, le S&P 500 a gagné 0,42 %, à 5 620 et le Nasdaq Composite a gagné 0,57 %, à 17 918.

Le Nikkei du Japon a chuté de 0,3 % alors que la reprise après son effondrement du début du mois d'août se heurte à une résistance autour du niveau de 38 000.

La Bourse de Hong Kong a enregistré sa première hausse de bénéfice en trois trimestres, marquant un chiffre d'affaires et un revenu record pour la période avril-juin, grâce à la reprise des nouvelles cotations et de l'activité de trading. Bénéfice net des activités Bourses et compensation de Hong Kong a grimpé de 9 % par rapport à l'année précédente pour atteindre 3,16 milliards de dollars HK (405 millions de dollars), tandis que le chiffre d'affaires a augmenté de 7 %. La bourse a déclaré qu'elle avait bénéficié de l'augmentation des frais de négociation et de compensation alors que les volumes sur les marchés au comptant, les produits dérivés et les matières premières augmentaient.

Indices	Cours au 21/08/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
CAC 40	7 524,72	7 530,48	7 486,91	0,52%
S&P 500	5 620,85	5 632,68	5 591,57	0,42%
DOW JONES	40 890,49	40 890,49	40 890,49	0,14%
NASDAQ Composite	17 918,99	17 963,07	17 790,98	0,57%
DAX	18 451,75	18 476,63	18 352,19	0,51%
FTSE 100	8 283,43	8 295,94	8 263,01	0,12%
Nikkei 225	37 951,80	38 026,02	37 605,83	-0,29%
SHANGHAI COMPOSITE	2 856,58	2 863,89	2 848,15	-0,35%





### INTERNATIONAL

Les prix de l'or ont regagné mercredi pour se rapprocher de leurs plus hauts historiques après que le procès-verbal de la dernière réunion de la Réserve fédérale américaine a montré que les responsables penchaient fortement en faveur d'une baisse des taux d'intérêt lors de leur réunion de politique monétaire de septembre. L'or au comptant était en hausse de 0,1% à 2 516,01 \$ l'once à 14h42 HE (1842 GMT) après avoir atteint un record de 2 531,60 \$ mardi. Les contrats à terme sur l'or américain ont baissé de 0,1 % à 2 547,50 \$.

Le cours du pétrole augmente légèrement mercredi, regagnant un peu de terrain après plusieurs jours de baisse consécutifs liés à la faiblesse de la demande chinoise et à la possibilité d'un cessez-le-feu à Gaza. Le Brent gagne 0,31% à 76,06 dollars le baril, tandis que le brut léger américain (West Texas Intermediate, WTI) grappille 0,07% à 73,22 dollars.

Les cours du blé repartaient légèrement à la baisse ce mercredi à la mi-journée sur Euronext, encore pénalisés par le retour de la parité eurodollar à son plus haut niveau depuis de l'année. Le poids de la concurrence mer Noire sur la scène internationale reste par ailleurs lourd, malgré des pluies intenses sur les cultures de printemps russes qui risquent, à terme, de réduire le volume récolté dans le pays. La récente baisse des prix motive toutefois un regain des intérêts acheteurs à l'international. Vers 12h30, le blé Euronext à échéance décembre 2024 reculait de 1 €/t, à 215 €/t, tandis que le contrat septembre 2024 s'enfonçait de 1,25 €/t, à 202,75 €/t.



Matières premières	Cours au 21/08/2024	+ Haut	+ Bas	Var,	Var, 1sem
Or (\$/Once)	2 512,03	2 519,15	2 495,13	0,31%	0,68%
Pétrole Brent (\$)	76,06	78,21	75,65	-1,43%	-5,09%
Blé (\$)	5,198	5,37	5,19	-0,24%	-2,81%
Cacao (\$)	9 582	9 793,00	9 400,00	1,01%	8,48%

[Cours des matières premières, bourse matières premières - Boursorama](#)

Le dollar est tombé mercredi à son plus bas niveau depuis plus d'un an face à l'euro et à la livre sterling après que des données ont montré que les employeurs ont créé 818.000 emplois de moins que prévu au cours de l'année écoulée en mars. La publication intervient avant un discours très attendu du président de la Réserve fédérale, Jerome Powell, lors du symposium économique de la Fed de Kansas City à Jackson Hole vendredi, qui sera surveillé pour tout nouvel indice sur sa vision du marché du travail. Les marchés cherchent à obtenir des éclaircissements sur l'ampleur probable d'une baisse des taux lors de la réunion de la Fed des 17 et 18 septembre, et sur la probabilité que les coûts d'emprunt soient abaissés lors de chaque réunion ultérieure de la Fed. L'indice du dollar a baissé de 0,33% à 101,03, son plus bas niveau depuis le 28 décembre. L'euro a augmenté de 0,17 % à 1,115 \$, son plus haut niveau depuis juillet 2023.

La livre sterling s'est stabilisée mercredi près de son plus haut niveau d'un an face au dollar la veille, la devise américaine étant sous pression en raison des attentes croissantes de baisse des taux d'intérêt de la Réserve fédérale. La livre sterling a peu changé mercredi à 1,3025 \$, après avoir atteint mardi son plus haut niveau face au dollar depuis juillet 2023 à 1,3054 \$. La livre sterling est également restée stable par rapport à l'euro, un euro s'échangeant à 85,37 pence

Le dollar canadien a atteint mercredi son plus haut niveau en quatre mois face à son homologue américain, la perspective d'une baisse des taux de la Réserve fédérale ayant contribué à renforcer le sentiment des investisseurs, malgré le risque d'un arrêt des chemins de fer qui pourrait nuire à l'économie nationale. Le huard s'échangeait en hausse de 0,2 % à 1,3590 pour un dollar américain, ou 73,58 cents américains, après avoir atteint son plus fort niveau intrajournalier depuis le 10 avril à 1,3576.



Marché des changes	Cours au 21/08/2024	+ Haut	+ Bas	Var,
EUR/USD	1,115	1,117	1,11	0,17%
EUR/JPY	161,81	163,076	161,36	0,17%
EUR/CHF	0,95	0,952	0,948	-0,07%
EUR/CAD	1,515	1,518	1,51	-0,05%

EUR/XAF=655,957 F CFA

[Cours Euro Dollar, Prix Euro Dollar, Six - Forex 1 EUR/USD SPOT - Boursorama](#)